[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
Принято на заседании Думы                                                              №             /рд
от «      »           20       г.
г. Иркутск
О принятии на 2021 год осуществления части полномочий поселений, входящих в состав Иркутского районного муниципального образования, по решению вопроса местного значения «участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения»
В целях эффективного решения задач в области предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселений, учитывая решения Дум поселений Иркутского района, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 14, 15, 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Иркутского района от 30 октября 2014 года № 02-13/рд                           «Об утверждении Порядка заключения соглашений органами местного самоуправления Иркутского районного муниципального образования с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Иркутского районного муниципального образования, о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения», статьями  9, 25, 53 Устава Иркутского районного муниципального образования, Дума Иркутского районного муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Принять на 2021 год осуществление следующих полномочий поселений Иркутского районного муниципального образования, указанных в приложении 1  к настоящему решению, по решению вопроса местного значения «участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения»:
1) разработка проектов правовых актов в области предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории поселения;
2) предоставление информации для поселения из плана действий  по  предупреждению   и  ликвидации  чрезвычайных ситуаций на территории Иркутского районного муниципального образования;

3) осуществление сбора и обмен информацией в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций через единую дежурно-диспетчерскую
службу Иркутского районного муниципального образования (ЕДДС МКУ «Служба ГО и ЧС ИРМО») согласно постановлению Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;
4) предоставление информации для поселения из плана эвакуации населения Иркутского районного муниципального образования при различных видах чрезвычайных ситуаций;
5) планирование мероприятий по подготовке территорий поселения к приему и размещению эваконаселения, пострадавшего от чрезвычайных ситуаций на территории поселения;
6) проведение практических учений и тренировок с работниками администрации поселения по  предупреждению   и  ликвидации чрезвычайных ситуаций, подготовка проектов документов по тренировке по  предупреждению   и  ликвидации  чрезвычайных ситуаций;
7) создание и обеспечение готовности сети наблюдения и лабораторного контроля на базе организаций, расположенных на территории Российской Федерации, имеющих специальное оборудование (технические средства) и работников, подготовленных для решения задач, связанных с обнаружением и идентификацией различных видов заражения и загрязнения для прогнозирования чрезвычайных ситуаций на территории поселения;
8) предоставление информации о поселении по вопросам переданных полномочий по запросам в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  Правительства Иркутской области, прокуратуры Иркутского района, Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской области и в другие уполномоченные организации.

2. Принять на 2021 год осуществление следующих полномочий поселения Уриковского муниципального образования, указанного в приложении 2  к настоящему решению, по решению вопроса местного значения «участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения»:

1) осуществление сбора и обмен информацией в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций через единую дежурно-диспетчерскую службу Иркутского районного муниципального образования (ЕДДС МКУ «Служба ГО и ЧС ИРМО») согласно постановлению Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;
2) проведение практических учений и тренировок с работниками администрации поселения по  предупреждению   и  ликвидации чрезвычайных ситуаций, подготовка проектов документов по тренировке по  предупреждению   и  ликвидации  чрезвычайных ситуаций;
3. Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджетов поселений Иркутского района на осуществление части полномочий, определить в размере согласно приложениям 1, 2 к настоящему решению. Межбюджетные
трансферты отразить в доходной части бюджета Иркутского районного муниципального образования в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4. Администрации Иркутского района:

1) обеспечить заключение соглашений с администрациями поселений Иркутского района о передаче с 01 января 2021 года осуществления части полномочий поселений на уровень муниципального района;
2) в срок до принятия районного бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годы представить в Думу Иркутского района копии заключенных соглашений с информацией о дате и источнике их официального опубликования.
5.   Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
6. Настоящее решение опубликовать в газете «Ангарские огни», разместить на официальном сайте www.irkraion.ru.
7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по градостроительству, земельным отношениям и охране окружающей среды (Поляков С.А.).
	Мэр Иркутского района
	Председатель Думы                                                                                Иркутского района

	___________________  Л.П. Фролов
	_______________  П.Н. Новосельцев

	№___________/рд

«___» ____________20___г.

	Приложение  1
к решению Думы Иркутского района

от « ​​​____» __________2020 г.

№ _________/рд

    Перечень
 поселений Иркутского районного муниципального образования, передающих на 2021 год осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения «участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения» на уровень муниципального района
и объем межбюджетных трансфертов
	№
строки
	Муниципальное образование

(поселение)
	Реквизиты решения Думы поселения
	Объем

межбюджетных трансфертов,

(руб.)

	1
	Большереченское
	от 20.08.2020  №88-2/дгп
	24 791,50

	2
	Голоустненское
	от 28.08.2020 №42-133/ДСП
	24 791,50

	3
	Гороховское
	от 29.07.2020 №4-41-5дсп
	24 791,50

	4
	Дзержинское
	от 26.08.2020 №36/202-дсп
	24 791,50

	5
	Карлукское
	от 30.07.2020 №99-364/ДСП
	24 791,50

	6
	Листвянское
	от 11.08.2020 №199-дгп
	24 791,50

	7
	Максимовское
	от 26.08.2020 №35-102/дсп
	24 791,50

	8
	Мамонское
	от 26.08.2020 №38-178/д
	24 791,50

	9
	Марковское
	от 18.08.2020 №43-171/Дгп
	24 791,50

	10
	Молодежное
	от 27.08.2020 №06-10/дсп
	24 791,50

	11
	Никольское
	от 19.09.2020 №21-135/дсп
	24 791,50

	12
	Оёкское
	от 31.07.2020 №34-41 д/сп
	24 791,50

	13
	Ревякинское
	от 20.08.2020 №40-163/дсп
	24 791,50

	14
	Смоленское
	от 27.08.2020 №41-105/ДСП
	24 791,50

	15
	Сосновоборское
	от 29.07.2020 №35-193/Дсп
	24 791,50

	16
	Усть-Балейское
	от 31.07.2020 №36-144-4
	24 791,50

	17
	Усть-Кудинское
	от 27.08.2020 №39-142/ДСП
	24 791,50

	18
	Ушаковское
	от 26.08.2020 №33
	24 791,50

	19
	Хомутовское
	от 15.09.2020 №40-180/д
	24 791,50

	20
	Ширяевское
	от 13.08.2020 №95-331/ДСП
	24 791,50

	                         ИТОГО:                                                                                        495 830,00

	Приложение  2
к решению Думы Иркутского района

от « ​​​____» __________2020 г.

№ _________/рд

Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Уриковского муниципального образования в 2021 году на осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения «участие в предупреждении
 и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения»
на уровень муниципального района
	№
строки
	Муниципальное образование

(поселение)
	Реквизиты решения Думы поселения
	Объем

межбюджетных трансфертов,

(руб.)

	1
	Уриковское
	от 30.07.2020 №134-572/дсп
	8 824,10

	                         ИТОГО:                                                                                         8 824,10